prepositus, Petrus, V(intui)nus, Bonifacius, / Henricus de Faganea, Ulvinus de Civitate, omnes 

canonici prelibate / ecclesie, advertentes graves servicia per discretum virum dominum 

presbiterum / Benevenutum cappellanum de Atimis, diu in eorum et dicte ecclesie receptum / 

canonicum et in fratrem, ipsis dominis preposito et canonicis facta et in / posterum, prestante 

Domino, facienda, ipsi domino Benevenuto unanimiter / [et]
c
 concorditer vocem in capitulo 

libere contulerunt. Ita dumtaxat si statu/tum in contrarium non apparetur, cui statuto obviare 

aliqualiter non in/tendunt, hoc addito et adiecto quod citare non debeat extra Carneam / […] nisi 

cum ipse in dicta ecclesia presens ass[…]
d

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e ornata, scendendo fino al secondo rigo. 

b
 La A maiuscola iniziale è ingrandita. 

c
 Si propone questa integrazione su desquamazione dell’inchiostro. 

d
 L’atto termina con questo rigo parzialmente illeggibile per la rifiliatura della pergamena. 

16. 

1348 agosto 6, Udine, nell’abitazione del testatore 

    Testamento nuncupativo di prete Nicola quondam Pietro Bello da Osio, pievano di Flambro, 

con il quale nomina suo erede universale Giovannolo da Lissone; elegge a suo luogo di 

sepoltura la chiesa di S. Maria maggiore di Udine, dinnanzi all’altare di S. Niccolò, istituendo 

un legato per la sua anima, con il quale dotare l’altare, costituito dalle case di sua proprietà 

site in Udine e dall’appezzamento di terra sito in Udine nel borgo inferiore. Il giuspatronato 

sarà riservato al suo erede. Stabilisce l’acquisto di un reddito per trecento fiorini d’oro 

destinato all’istituzione di un nuovo beneficio nella chiesa di S. Maria maggiore, destinato al 

nipote Antonio figlio di Anselmo. Tra gli altri legati istituisce un legato di venticinque fiorini 

d’oro per la fabbrica del nuovo battistero di S. Giovanni presso S. Maria maggiore. Altri legati 

per le sorelle Pirina e Onestina e per la sua serva Venuta e per prete Niccolò Sammardenchia. 

Lascia all’erede universale di disporre lasciti per i suoi nipoti Anselmino e Martino. 

Originale membr., mm 457x214 , A.C.A.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 16. 

ATTERGATI: di mano forse coeva “M°III° XLVIII° die VI° augusti”. Di mano coeva, forse altra, ma ritoccata 

nei secoli successivi “1348. Testamentum quondam domini presbiteri Nicole plebani de Flambro, qui 

mandavit dotari altare sancti Nicolai vel aliud in ecclesia Utinensis”, cui segue forse un “augusti” e 

“1348”. In lapis di mano del secolo XX “16 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio è in buone condizioni di conservazione, bene dealbato, con irregolarità di taglio 

lungo il margine destro e forma quindi non regolare. L’inchiostro è bruno chiaro, sufficientemente 

leggibile. 

La scrittura è una corsiva notarile posata, regolare e calligrafica, disinvolta nel tratto, con forete adesione 

al modello canonizzato. Le forme sono regolari e il ductus è aderente al rigo immaginario, con armoniosa 

disposizione delle proporzioni nelle lettere. Lo specchio grafico, indicato da rigatura al piombo, è 

rispettato, salvo diverse sforature al margine destro. Il notaio denota buona padronanza professionale, con 

appropriate abbreviature e corretto uso del formulario. 

In
a
 nomine Domini, amen. Anno

b
 a nativitate eiusdem Domini millesimo tricentesimo 

quadragesimo octavo, indictione / prima, die sexto augusti, actum Utini in camera domus 

habitationis infrascripti testatoris, / presentibus discretis viris Iohanetto canonico Utinensi, 

presbiteris Pasculo de Utino, Marçutto / filio olim Dominici Briçardi de Burgo Greçani de 

Utino, Nicolao Samerdencha plebano Turide, / Venuto magistri Amarlici de Postcolle, Paulo de 

villa Greçani, Stiphynutto Nicoli seredurar(ii) ac / Vuilielmo cantore et Mathiusio olim 

a
 La I iniziale è ingrandita e ornata e scende fino al nono rigo di scrittura; la n è ingrandita e potenziata. 

Bartholomei tabernarii omnibus beneficiatis in maiori ecclesia / Sancte Marie de Utino testibus 

et aliis rogatis a testatore infrascripto specialiter et vocatis. Dompnus / presbiter Nicola plebanus 

de Flambro Aquilegensis diocesis, qui fuit de Osio condam Petri Belli, per / Dei gratiam sanus 

mente et sensu, licet languens corpore, timens ab intestato decedere ac irritans et / cassans per 

presens testamentum omne aliud testamentum per eum alias factum sub quacumque verborum 

forma, / et volens presens suum testamentum certis aliis conditis prevalere, dispositionem 

omnium bonorum suorum pre/sencium et futurorum per presens suum ultimum testamentum 

nuncupativum sine scriptis in hunc modum facere / procuravit. Imprimis quidem animam suam 

altisimo Creatori recomendavit et restituit corpus / vero suum apud ecclesiam maiorem Sancte 

Marie de Utino ante altare Sancti Nicolai sepelliri mandavit, / quod altare vel aliud quod 

placeret infrascripto suo heredi de bonis suis, cum domibus anterioribus et poste/rioribus cum 

earum pertinenciis dicti testatoris in quibus habitat ad presens, positis Utini iuxta domum olim / 

domini Albirtini canonici Utinensis et Zenarium
c
 de Risano et Batutos Sancte Marie 

Misericordie / et viam publicam, solvendo censum consuetum et cum area et orto suo sitis in 

Rauseto burgo in/feriori Utini iuxta Venutum Cataldini et quosdam de Lovaria dotavit, ita quod 

unus sa/cerdos ibi instituatur, qui omni die celebret pro anima sua et parentum suorum et habeat 

redditum / et proventum dictarum domorum, aree et orti; et si vendi possent domus predicte, 

area et ortus, quod / vendantur per eius infrascriptum heredem et emantur per eum fictus qui 

solvantur sacerdoti predicto, reserva/to semper iure patronatus in ellectione dicti presbiteri 

elligendi infrascripto suo heredi et eius heredibus aut cui / comiserit. Item ordinavit quod istud 

beneficium sit unitum cum beneficio infrascripti sui heredis, secundum quod dictus / heres 

duxerit ordinandum, et si dictus heres unire nollet, quod ordinet sicut sibi placet. Item ordinavit 

/ quod pro tricentis florenis auri emantur redditus perpetuales et fiat quoddam beneficium de 

novo / in maiori ecclesia Utini, quod beneficium dari et conferri rogavit Antonio filio Anselmi 

nepotius ipsius te/statoris, et si dictus Antonius decederet, quod reservatum sit infrascripto 

heredi suo ius patronatus et / ellectionis alterius clerici in dicto beneficio. Item legavit pro anima 

sua ecclesie de Flambro marchas / tres denariorum Aquilegensium cum quibus eius infrascriptus 

heres emat unum fictum perpetuale ipsi ecclesia perpetuis / temporibus annuatim persolvendum 

cum quo vicarius dicte plebis suum perpetuo faciat anniversarium. Item legavit / pro incertis 

florenos auri centum. Item ordinavit, voluit et mandavit quod pro quinquaginta florenis / auri 

ematur redditus perpetuales per cameram maioris ecclesie Sancte Marie de Utino cum quibus 

prefati camer/arii una cum dicto herede suo et eius locumtenente faciant singulis annis perpetuo 

suum anniversarium / in vigilia et missa secundum quod eis utile videbitur et salubre pro anima 

b
 La a iniziale è ingrandita e potenziata. 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

ipsius testatoris, dictis camerariis / in se annuatim retinentibus de dictis redditibus denarios octo 

pro ipsorum labore. Item legavit cuilibet ecclesie site / intra foveas Utini denarios viginti. Item 

legavit ad fabricam baptisterii Sancti Iohannis, quod nuper edi/ficatur apud maiorem ecclesiam 

Sancte Marie de Utino florenos auri vigintiquinque. Item legavit Pirine et / Honestine sororibus 

suis florenos auri vigintiquinque pro qualibet iure institutionis et hereditatis, / de quibus eas 

voluit et mandavit esse tacitas et contentas et ulterius petere non posse de bonis / suis. Item 

legavit unicuique qui petere posset iuste hereditatem suam vel aliquid de bonis suis iure 

institutionis et hereditatis
d
 soldos / vinginti parv(ulorum) pro quolibet, de quibus eos et 

quemlibet eorum voluit esse tacitos et contentos et / ulterius petere non posse. Item legavit 

Venute servitrici sue marchas tres denariorum Aquilegensium / et unum par pannorum a dorso 

suo. Item legavit presbitero Nicolao Samerdenche testi predicto pro / anima sua marchas duas 

denariorum Aquilegensium. In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus, / scossis, 

iuribus et actionibus quibuscumque tam presentibus quam futuris dominum Iohanolum de 

Lisono condam / domini Gracii Utini comorantem sibi universalem instituit heredem, comittens 

sibi quod dare debeat / de bonis dicti testatoris Anselmino et Martino fratribus nepotibus dicti 

presbiteri Nicole secundum quod / sibi Iohanolo videbitur. Et hanc quidem suam ultimam 

aseruit esse voluntatem et ultimum testa/mentum, quam valere voluit iure testamenti et si iure 

testamenti non valeret, voluit saltim / valere iure codicillorum vel alterius cuiuscumque ultime 

voluntatis iure, quo melius valere potest / et tenere. (Subscripsi)
e
. 

f

S. T. Et ego Dominicus Zirbini
g
 de burgo inferiori Utini imperiali auctoritate notarius predictis 

omnibus / interfui et rogatus a dicto testatori scripsi et publicavi signumque meum et nomen 

apposui / consuetum. (Subscripsi). 

d
 iure institutionis et hereditatis aggiunto in nota emarginata a destra e apposito richiamo nel rigo. 

e
 Compare una doppia s che generalmente è sciolta con un subscripsi; resta incerto lil significato del suo 

inserimento in questo punto del documento. 
f
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 22. 

g
 La z è resa con il segno specifico. 

17. 

1348 ottobre 2, Udine, in mercato vecchio 

    Esempio autentico del notaio Giacomo quondam magister Gellio da Udine tratto dalle 

imbreviature del notaio Andrea quondam Leone da Udine della donazione fatta inter vivos da 

Armilot quondam Bertolissio da Udine in favore di frate Anzutto da Udine e del convento dei 

frati predicatori di una casa di proprietà di Armilot sita a Udine in mercato vecchio. La 

donazione è sotto la condizione che i frati predicatori di Udine celebrino ogni anno